<sup>1</sup> Edd.: *Ecce intus est apud te.* Particula, *est*, Mss. plerique carent.

<sup>2</sup> Sic plerique Mss. At Edd., hoc et proximo loco, *defecit.*

tus tuus, o martyr in tribulatione posite? Ut non mihi arrogem vires meas, ut sciam quod alius in me operatur ipsam virtutem. *Cum autem vos tradent iudicibus (sic monuit Dominus quos martyres facere volebat), nolite cogitare quid loquamini; non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x, 19, 20).* Ergo defecit spiritus tuus, loquatur Spiritus Dei. Merito eos pauperes facere volebat spiritu: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Id. v, 3).* Beati ergo pauperes spiritu suo, divites Spiritu Dei. Omnis enim homo qui spiritum suum sequitur, superbus est. Subdat spiritum suum<sup>1</sup>, ut capiat Spiritum Dei. Ibat in culmen, residat in valle. Si irerit in culmen, denatat ab illo aqua: si in valle resederit, implebitur ea, et si ille venter de quo dictum est, *Flumina aquæ viæ fluent de ventre ejus (Joan. vii, 38).* Ergo dum defecit a me spiritus meus, in conspectu tuo annuntiam tribulationem meam, humilis factus, confitens tibi deficiente spiritu meo, cum sum plenus Spiritu tuo.

6. Et audierunt forte homines quia defecit in me spiritus meus, et desperaverunt de me, et dixerunt, *Cepimus eum, oppressimus eum: Et tu cognovisti semitas meas*, Illi me dejectum putabant, tu me statem cernebas. Illi qui persequebantur et comprehenderant, implicatos putabant pedes meos: sed illis obligati sunt pedes, et ceciderunt; nos autem surreximus, et erecti sumus (*Psal. xix, 9*). Oculi enim mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos (*Psal. xxiv, 15*). Perseveravi ambulando: *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22).* Illi oppressum me putabant, sed ego ambulabam. Ubi ambulabam? In semitis quas illi non videbant, qui me captum putabant; in semitis justitiæ tuæ, in semitis præceptorum tuorum. Tu enim *cognovisti semitas meas*; persecutor non eas cognovit: nam non in eis mihi invideret, sed in eis<sup>2</sup> mecum ambularet. Quæ sunt istæ semitæ, nisi viæ illæ de quibus alio loco dicitur: *Novit Dominus viam justorum, et via impiorum peribit (Psal. i, 6)?* Non dixit, Viam impiorum non novit: *Novit justorum, impiorum autem peribit*<sup>3</sup>. Quod enim non novit, perit. Multis locis Scripturæ invenimus quia Dei agnoscere, servare est; Dei agnoscere, custodire est: non agnoscere, damnare est. Unde enim qui novit omnia, dicturus est in fine, *Non novi vos (Matth. vii, 23)*? Non inde gaudeant et dicant, *Non puniemur, quia non novit nos iudex.* Jam puniti sunt, si eos non novit iudex. Quæ ergo dictæ sunt viæ quas novit Dominus, ipsæ hic dictæ sunt semitæ, cum ait, *Tu cognovisti semitas meas.* Omnis enim semita, viæ est; non omnis viæ, semita est. Quare ergo viæ illæ semitæ sunt dictæ, nisi quia angustæ sunt? Viæ lata impiorum, viæ angusta justorum.

7. Quæ viæ, ipsæ et viæ: quemadmodum quæ

<sup>1</sup> Am et plerique Mss.: *Subde spiritum tuum ut capiat etc.*

<sup>2</sup> Sic Mss. Edd. vero, *si in eis, etc.*

<sup>3</sup> Er. Lugd. Ven. Lov., *novit viam justorum, et viæ impiorum peribit.* M.

Ecclesia, ipsæ Ecclesiæ; et quod cælum, ipsi cœli. Pluraliter dicuntur, et singulariter dicuntur. Propter unitatem Ecclesiæ, una Ecclesia: *Una est columba mea, una est matri suæ* (Cant. vi, 8). Propter congregationes fraternas per loca, multæ sunt Ecclesiæ: *Ecclesiæ, inquit, Judææ quæ in Christo, gaudebant quod ille qui nos persequatur, nunc evangelizat fidem, quam aliquando vastabat; et in me glorificabant Deum* (Galat. i, 22, 23). Ecclesiæ sic dixit, et unam Ecclesiam sic dicit: *Sine offensione estote Judæis, et Græcis, et Ecclesiæ Dei* (I Cor. x, 32). Sic ergo et viæ, et via; et semitæ, et semita. Quare semitæ, et quare semita? Quomodo quare Ecclesiæ et Ecclesia rationem reddidimus, debemus et hinc<sup>1</sup> reddere rationem. Semitæ dictæ sunt Dei, quia multa præcepta sunt: et quia eadem multa præcepta ad unum rediguntur, quia plenitudo legis charitas (Rom. xiii, 10); propterea viæ istæ in multis præceptis ad unam colliguntur, et una dicitur, quia via nostra charitas est. Videamus si charitas via est. Audiamus Apostolum: *Et adhuc supereminentiorem viam vobis demonstro* (I Cor. xiii, 31). Quam dicis, o Apostole, *supereminentiorem viam*? Quam dico audi: *Si linguis hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aramentum sonans, aut cymbalum tintiens: et si habuero prophetiam, et sciero omnia sacramenta, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum: et si distribuero omnia mea pauperibus, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (Id. xiii, 1-3). Ergo charitatem dixit *supereminentiorem viam*. Magna ista via, fratres, magnum miraculum habet. Hæc via certe, quia supereminetior est, et excellentior est; hoc enim supereminet, quod excelsum est. Nihil excelsius via charitatis, et non in illa ambulat nisi humiles. Has ergo semitas, dicit præcepta charitatis<sup>2</sup>. Tu, inquit, *cognovisti semitas meas*: tu nosti quia quod pro te patior, amore patior; tu nosti quia charitas in me omnia tolerat; tu nosti quia et si trado corpus meum ut ardeam, habeo illam, sine qua illud non prodest homini.

8. Quis autem novit vias istas hominis, fratres mei, nisi vere ille cui dictum est, *Tu cognovisti semitas meas*? Omnia enim facta humana ante oculos hominum; incertum est quo corde flant. Et quam multi impii mentientes<sup>3</sup> semetipsos, ex semetipsis dicunt de nobis quod ista in Ecclesia quaerimus, honores, laudes, utilitates temporales? Quam multi dicunt me propterea loqui vobis, ut acclametis et laudetis me, et hunc me habere finem et hanc intentionem, cum loquor? Et quomodo eis ostendo non ea intentione me loqui? Restat ut dicam, *Tu cognovisti semitas meas*. Quomodo illi sciunt quod nec vos scitis? Quomodo illi sciunt quod vix ego scio? Neque enim ego meipsum dijudico: qui enim dijudicat me, Dominus

est (I Cor. iv, 3 et 4). Nescio quid de se Petrus neasciens præsumpsit, et aliud videbat medicus in viribus ejus. Ergo ple pureque clametur ad Dominum, quia vero clamatur, *Tu cognovisti semitas meas*. Sed vis ut ducat te per ipsas semitas? Esto mitis, esto mansuetus; noli esse ferox<sup>4</sup>, noli superbus, noli excussa et erecta cervice, sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psal. xxxi, 9). Cum enim fueris mitis, cum fueris mansuetus, insidet Dominus, et ducet te per vias suas: diriget enim mites in iudicio, docebit mansuetos vias suas (Psal. xxiv, 9). *Tu ergo cognovisti semitas meas*.

9. *In via hac qua ingrediebar, absconderunt mihi muscipulam*. Via hæc qua ingrediebat, Christus est: ibi illi absconderunt muscipulam, qui persequuntur in Christo, propter nomen Christi. Ibi ergo *absconderunt muscipulam mihi*<sup>5</sup>. Quid in me zelant? quid in me persequuntur? Quod christianus sum. Si ergo<sup>6</sup> hoc persequuntur, quod christianus sum, *In via qua ingrediebar, absconderunt mihi muscipulam*. Quantum in ipsis est, in via qua ingrediebat, ipsi absconderunt muscipulam mihi: quantum ad eorum cupiditatem pertinet, quantum ad eorum conatum, quantum ad eorum votum, in ipsa via me voluerunt habere muscipulam qua caperer. Sed *novi Domini viam justorum; et tu cognovisti semitas meas*. Hoc quidem illi voluerunt; sed tu eos non permittis tibi te ponere scandalum, quia tu es via mea. Nam et hæretici in nomine Christi nobis volunt abscondere scandalum, et ipsi falluntur. Quod se in via putant ponere, extra viam ponunt, quia et ipsi extra viam sunt: muscipulam ponere non possunt ubi ipsi non sunt. Sed dictum est hoc secundum cupiditatem ipsorum, secundum votum et opinionem eorum: nam expresse alibi dictum est, *Juxta semitas scandala posuerunt mihi* (Psal. cxxix, 6). Hoc quod dictum est, *in via*; secundum cupiditatem eorum et votum dictum est: illud quod dictum est, *juxta viam*, id est, *juxta semitas*; secundum veritatem dictum est. Revera enim non ponunt in semita, non ponunt in ipsa via, quia Christus est via (Joan. xvi, 6): sane juxta semitas ponunt. Non eos Christus sinit ponere in via, ne non sit qua eamus: sinit tamen eos ponere juxta viam, ut de via non delinamus. In via se putat ponere scandalum paganus, quando mihi dicit: *Collis Deum crucifixum*. Reprehendit crucem Christi, quam non intelligit. In Christo se putat ponere quod juxta viam ponit. Non egrediar a Christo, et non incidam a via in muscipulam. Insultet ille crucifixo Christo; videam ego in frontibus regum crucem Christi. Quod irridet, ibi salvor. Nihil est superbius ægroto qui deridet medicamentum suum. Si non derideret, acciperet et ipse, et sanaretur. Cruz illa signum est humilitatis; ille autem superbia nimis non agnoscit unde sanetur tumor animæ ipsius. Si autem ego agnosco, in via ambulor.